Alexander successit Philippo in regnum.

Ufficeret ista ad exemplū miseriarū insinuata memoriæ nostræ gesta per Philippum: etiā si Alexander ei nō successisset in regnū: Cuius bella & immo sub cuius bellis mundi mala ordine sequentia suspēdo paulisper: ut in hoc loco p̄ cōueniētia temporū Romana subiiciam. Anno ab urbe cōdita. ccccxxvi. Caudinas furculas satis celebres & famosas insignis Romanorū fecit infamia. Nam: cū superiore bello. xx. milia

Furculæ Caudinæ.

Sannitum Fabio magistro equitum pugnam conferente cecidissent: circūspe-
 ctiore cura Sannites ac magis instructo apparatu apud Caudinas furculas cō-
 federunt: Vbi: cum Vecturium / & Posthumium consules omnesque copias
 Romanorum angustiis locorum armisque clausissent: Pontius dux eorum itatū
 abusus est uictoriae securitate: ut Herennium patrem consulendum putaret:
 utrum occideret clausos: an parceret subiugatis: ut uiuos tamē dedecori refer-
 uaret: elegit. Romanos enim antea saepissime uinci & occidi: nunquam autem
 capi: aut ad deditionem cogi potuisse constabat. Itaque Sannites uictoria po-
 titi uniuersum exercitum Romanū turpiter captum: armis et uestimentisque
 nudatum: tantum singulis uilioribus operimentis ob uerecūda corporum tegeda
 concessis: sub iugo missum: seruitioque subiectum: longum agere popae ordinē
 praeeperunt. Secentis autem equitibus Romanis in obsidatum receptis. one-
 ratos ignominia caeteris rebus uacuos cōsules remiserūt. Quid de exaggerāda
 huius foedissimi foederis macula uerbis laborem: qui tacere maluissim? Ho-
 die enim Romani aut omnino non essent: aut Sannio dominante seruirent:
 si fidem foederis: quam sibi seruari a subiectis uolunt: ipsi subiecti Sannitibus
 seruauiissent. Posteriore anno infringunt Romani firmatam cum Sannitibus
 pactiōnem: eosque in bellum cogunt: quod Papyrio consule insistēte cōmissus
 magnas strages utriusque populi dedit. Cūque hinc ira recentis infamiā: inde
 gloria proximae uictoriae pugnantem stimularēt: tandem Romani pertinaciter
 moriēdo uicerūt: nec caedi pariter: uel caedere destiterunt: nisi postquā uictis
 Sannitibus & capto duce eorum iugū reposuerunt. Idē deinde Papyrius Satricū
 expulso i de Sannitico praesidio expugnauit: & cepit. Hic aut Papyrius adeo tūc
 apud Romanos bellicosissimus habebatur: ut cū Alexander Magnus disponere
 diceretur ab oriēte descendens obtinere uiribus Aphricam: atque inde i Italiā
 transuehi: Romani inter caeteros duces tunc in re publica sua optios: hūc praē-
 cipuum fore: qui Alexandri impetum sustinere posset: meditarentur.

Romanos uincere et occidi
 poterant: sed non capi aut
 ad deditionem cogi.

Foedera non seruantur.

Papyrius Cos.

PAPYRIUS Imperator
 fortissimus.

Initium regni Alexandri Magni.

i Gitur Alexander anno ab urbe condita. ccccxxvi. patri Philippo
 successit in regnum: qui primam experientiam animi & uirtutis
 suae compressis celeriter Graecorum motibus dedit: quibus auctor:
 ut ab imperio Macedonū deficerent: Demosthenes orator auro
 Persarum corruptus extiterat. Itaque Atheniensibus bellū deprecātibz remi-
 sit: quos insuper etiam multo metu soluit. Thebanos diruta ciuitate deleuit.
 reliquos sub corona uendidit. caeteras uero urbes Achaiae & Thessaliae uecti-
 gales fecit. Illyricos quoque & Thracas trās lato mox abhinc bello domuit.
 Inde profecturus ad Persicum bellū omnes cognatos ac proximos suos interfecit.

Demosthenes Orator.

Alexander exercitus: quo orbem terrarum uicit.

Darius Rex Persarum: et illi exercitus.

Ciuitas Phrygiæ nunc Sardis dicitur.

Taurus Mons.
Thracum.

Pugna inter Alex. et Darium.

Victoria Alexandri.

Mater
uxor
Filius
Darii captus.

Tyrus urbs.
Rhodus.

Alexander Ammonis
Filius: quo dicitur sit.

Alexandria.

In exercitu eius fuisse tantummodo peditum xxxii. milia. equum iiii. M. d. naues. clxxx. referuntur. hac tam parua manu uniuersum terrarum orbem utrum mirabilius sit: quod uicerit: an: quod aggredi ausus fuerit: incertum est. Primo eius cum Dario rege congressu. dc. M. Persarum in acie fuerunt: quæ non minus arte Alexandri superata: quam uirtute Macedonum terga uerterunt. Magna igitur cædes Persarum fuit. In exercitu autem Alexandri. cxx. equites & nouem tantum pedites defuere. Deinde Gordien Phrygiæ ciuitatem: quæ nunc Sardis uocatur: obsessam expugnataque cepit: ac direptioni dedit. Inde nuntiato sibi Darii cum magnis copiis aduentu: timens angustias: quibus ierat: locorumque Taurum monte mira celeritate transcendit. & d. stadiis sub una die cursu transmissis Tharsuz uenit: ibique cum sudans in Cydnum perfrigidum amnem descendisset: obriguit: contractaque neruorum proximus morti fuit. Interea Darius cum .ccc. M. peditum & c. M. equitum in aciem procedit. Mouebat hæc multitudo hostium etiam Alexandrum maxime respectu paucitatis suæ: quanuis iam pridem. dc. M. hostium eadem paucitate superatis: non solum non timere pugnam: sed etiam uictoriam sperare didicisset. Itaque: cum intra iactum teli uterque constitisset exercitus: & intentos in signum belli populos discurrentes principes uariis incitantibus acuerent: ingentibus utrinque animis pugna committitur. In qua abo reges Alexander & Darius uulnerantur: ac tamdiu certamen anceps fuit: quo adusque fugeret Darius. Exinde cædes Persarum secuta est. Ibi tunc peditum .lxxx. M. equitum .x. M. cæsa: capta autem. xl. M. fuere. Ex Macedonibus uero cecidere. cxxx. pedites. equites. cl. In castris Persarum multum auri: cæterarumque opum repertum est. Inter captiuos castrorum mater & uxor eademque soror & filia duæ Darii fuere: Quarum redemptionem Darius cum etiam oblata regni dimidia parte non impetrauisset: tertio cunctis Persarum uiribus sociorumque auxiliis contractis bellum instaurat. Sed dum hæc Darius agit: Alexander Permenionem ad inuadendam Persicam classem cum copiis mittens ipse in Syriam proficiscitur. Ibique ex multis sibi regibus cum infulis ulro occurrentibus alios ablegit: alios mutauit: alios perdidit. Tyrus urbem antiquissimam & florētissimam fiducia Carthaginensium sibi cognatorum obfistentem oppressit. & cepit. Exin Ciliciam Rhodum atque Aegyptum pertinaci furore peruadit. Inde ad templum Iouis Ammonis pergit: ut mendacio ad tempus composito ignominiam sibi patris incerti & infamiam adulteræ matris aboleret. Nam accersitum ad se phaniphanis ipsius antistitem ex occulto monuit: quid sibi tanquam consuleti responderi uelit: sicut historici eorum dicunt. Ita certus Alexander fuit nobisque perdidit: diis ipsis mutis & surdis: uel in potestate esse antistitis quid uelit fingere: uel in uoluntate consulentis: quid malit audire. Reuertens ab Ammone ad tertium Persicum bellum Alexandriam in Aegypto condidit. Darius uero spe pacis amissa .cccci. M. peditum & c. M. equitum Alexandro ab Aegypto reuertenti

apud Tharsum bello opponit. Nec pugnae mora. omnes caeca rabie in ferrum ruunt: Macedones totiens a se uictis hostibus animosi: Persae: nisi uincant: mori praepotantes. Raro in ullo praelio tantum sanguinis fusum est. Sed Darius: cum uinci suos uideret: mori in bello paratus persuasum suorum fugere compulsus est. Hoc praelio Asiae uires: & regna ceciderunt: totusque oriens in potestate Macedonici cessit imperii. atque ita attrita est in hoc Persarum omnis fiducia: ut post hoc nullus rebellare ausus sit: patienterque Persae post imperium tot annorum iugum seruitutis acceperint.

Pugna contra Inf. Darius

Victoriae Alexandri.

Alexander Darium uicit.

Alexander namque. xxxiiii. continuis diebus castrorum praedam percensuit: ac Persopolim caput Persici regni urbem famosissimam: confertissimamque opibus totius orbis inuasit. Darium uero: cum a propinquis suis uinctumque compedibus aureis teneri comperisset: persequi statuit. Itaque iussu: ut se sequeretur exercitus: ipse cum .M. militum profectus inuenit in itinere solum relictum: multis confossum uulneribus: & extrema uitae per uulnera effluentem. Hunc mortuum iam misericordia referri: & in sepulchris maiorum sepeliri praecipit: cuius non dicam matrem: uel uxorem: sed etiam paruulas filias crudeli captiuitate detinebat. In tanta malorum multitudine difficillima dictis fides. tribus praeliis totidemque annis quinquies decies centena. M. peditum equitumque consumpta sunt. Et haec quidem ex eo regno illisque populis: unde iam ante annos non multo plures decies nouies centena. M. profligata referuntur: quanquam extra has clades per eosdem tres annos & Asiae ciuitates plurimae oppressae sunt: & Syria tota uastata: Tyrus excisa: Cilicia exinanita: Cappadocia subacta: Aegyptus addita sit: Rhodus quoque insula ultro ad seruitutem tremefacta successerit: plurimaeque subiectae Tauro provinciae: atque ipse mons Taurus diu detrectatum iugum domitus & uictus acceperit. Et: ne forte quisquam opinetur uel orientem solum Alexandri uiribus subactum: uel Italiam tantummodo Romana inquietudine fatigatam: tunc etiam bellum Agidis Spartanorum regis in Graecia: Alexandri regis Epiri in Lucaia: Zopyrionis praefecti in Scythia gerebatur: quorum Agis Lacedaemonius excitata & rebellante secum uniuersa Graecia cum Antipatri fortissimis copiis congressus inter magnas utrorumque strages & ipse procubuit. Alexander autem in Italia affectans occidentis imperium: aemulans Alexandrum Magnum: post numerosa & grauius bella ibidem gestata Brutiis Lucanisque superatus est: corpusque eius ad sepulturam uenditum. Zopyrion uero praefectus Ponti aduato. xxx. M. exercitu. Scythias bellum inferre ausus est: & usque ad internitionem caesus funditus cum omnibus copiis suis abrasus est. Igitur Alexander Magnus